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CONTESTACION DE DEMANDA - Nulidad y Restablecimiento del Derecho de ZOILA
ALICIA RUBIO DE VARELA contra MUNICIPIO DEL ESPINAL - Radicado 73001-33-33-
006-2022-00037-00

FRANKI LIZCANO <frankiliz@yahoo.es>
Mié 15/06/2022 3:16 PM

Para: Juzgado 06 Administrativo - Tolima - Ibague <adm06ibague@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Muy buenas tardes, FRANKI LIZCANO MOSCOSO, profesional del derecho identificado con C.C. No. 5.978.485 de
Prado y T.P. No. 123.840 del C.S. de la J., obrando en nombre y representación del demandado Municipio Del
Espinal, dentro del proceso de la referencia, muy respetuosamente y de conformidad con las facultades a mi
conferidas, estando dentro del término legal concurro a su despacho con el fin de dar contestación a la DEMANDA,
bajo los siguientes términos:
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Nulidad y Restablecimiento del Derecho de ZOILA ALICIA RUBIO DE VARELA 
contra MUNICIPIO DEL ESPINAL - Radicado 73001-33-33-006-2022-00037-00 

 

 
FRANKI LIZCANO MOSCOSO, profesional del derecho identificado con C.C. No. 
5.978.485 de Prado y T.P. No. 123.840 del C.S. de la J., obrando en nombre y 
representación del demandado Municipio Del Espinal, dentro del proceso de la 
referencia, muy respetuosamente y de conformidad con las facultades a mi conferidas, 
estando dentro del término legal concurro a su despacho con el fin de dar contestación 
a la DEMANDA, bajo los siguientes términos: 
 
 

FRENTE A LOS HECHOS 
 
Respetuosamente me permito pronunciarme sobre todos y cada uno de los hechos en 
el mismo orden y numeración en que fueron planteados en el libelo introductorio, de la 
siguiente manera:  
 
1º Es cierto. 
 
2º Es parcialmente cierto, toda vez que el demandante omite requisitos contemplados 
en dicha norma, para lo cual es pertinente indicar que el articulado no debe entenderse 
o solicitarse su aplicación de manera parcializada, pues obvia la parte actora  que allí 
se establecen dos requisitos sine qua non, 1. Que los predios que hayan sido objeto 
de actualización catastral y 2. Que hayan pagado según esa actualización, 
circunstancia que no se cumplió a cabalidad para la liquidación del predio de la 
demandante, pues si bien se realizó la actualización catastral. No se pagó sobre ese 
porcentaje, impidiendo que la liquidación para los años 2018 en adelante se haga bajo 
el IPC +8 puntos. 
 
3º Es cierto. 
 
4º No es un hecho es una apreciación subjetiva de la parte actora, circunstancia que 
imposibilita realizar pronunciamiento de fondo. 
 
5º No es un hecho es una apreciación subjetiva de la parte actora, circunstancia que 
imposibilita realizar pronunciamiento de fondo. 
 
6º No es cierto, toda vez que no existe ese solo limite en la norma, sino además otros 
limites como los estipulados en el artículo 2 de la Ley 1995 de 2019, además en su 
artículo 7, aduce que se seguirán aplicando los limites contemplados en la Ley 44 de 
1990. 
 
7º No es cierto, toda vez que está omitiendo que, en primer lugar, haya sido objeto de 
actualización, y segundo que se haya pagado según esa actualización. Sumado a que 
omite que se contempla también las disposiciones de la Ley 44 de 1990. 
 
Es decir, la parte demandante fundamenta los hechos de su demanda de manera 
parcializada, olvidándose que la aplicación de la norma es de manera conjunta. 
 
8º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. 
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No obstante, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que contrario de lo 
expuesto por a parte demandante, lo que hizo este decreto fue reducir las tarifas. 
Además, en el parágrafo primero del decreto 101 se siguen teniendo en cuenta los 
límites de la Ley 1995 de 2019, 1450 de 2011 y Ley 44 de 1990. 
 
9º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. 
 
No obstante, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que Además del 
decreto 101, se tuvo en cuenta la Ley 1995 de 2019, 1450 de 2011 y Ley 44 de 1990. 
 
Aunado a lo anterior, la parte actora confunde dos criterios determinantes al momento 
de la liquidación del impuesto predial, como lo es el límite y la tarifa. 
 
Además de ello en aplicación del principio de favorabilidad tributaria es que se le liquidó 
la factura por impuesto predial a la demandante y sobre su predio, analizando cada 
uno de manera individual, porque cada uno tiene características especiales y de 
acuerdo al sistema establecido este arroja la liquidación que sea más beneficiosa, lo 
anterior siempre con fundamento además de lo contemplado en la Ley 1995 de 2019, 
1450 de 2011 y 44 de 1990. 
 
En virtud a dicho principio, por ejemplo, sobre el predio identificado con ficha catastral 
020100420018000, al no cumplir con los requisitos establecidos en la Ley 19951, si se 
le aplicara el acuerdo 020, la tarifa seria del 9x1000, pero en aplicación del 101, la 
tarifa es del 6x1000, es decir más beneficioso. 
 
10º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. 
 
No obstante, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, se reitera la liquidación del 
impuesto predial realizado sobre los predios de la demandante no solo se encuentra 
fundamentado en el decreto 101 y 105, sino además en la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 
y Ley 1995 de 2019. 
 
11º Es parcialmente cierto, toda vez que NO ES CIERTO, que fue con los fundamentos 
única y exclusivamente del decreto 101, pues como se ha indicado también se tuvo en 
cuenta la Ley 1995 de 2019, 1450 de 2011 y la 44 de 1990. 
 
Es cierto que se declaró nulo el decreto, pero es pertinente indicar que cuando se hizo 
la liquidación del impuesto predial, el Decreto 101 estaba vigente, porque solo fue 
declarado nulo hasta el 05 de abril de 2021, sentencia que quedó ejecutoriada el 26 
de octubre de 2021. 
 
12º Es cierto, no obstante, es pertinente indicar que el municipio a través del decreto 
158 de 2020, había tomado la decisión de suspender su aplicación, es decir ya no 
estaba surtiendo efectos al momento de la declaratoria proferida por el tribunal. 
 
12º NO ES CIERTO, toda vez que, a diferencia de lo expuesto por la parte actora, no 
se fundamentó solo en los actos administrativos atacados, según lo estipulado en la 
Ley 1995 de 2019, 1450 de 2011  y 44 de 1990. 
 

 
1 ARTÍCULO 2 - Límite del Impuesto Predial Unificado: Independientemente del valor de catastro obtenido siguiendo los 
procedimientos del artículo anterior, para los predios que hayan sido objeto de actualización catastral y hayan pagado según 
esa actualización, será del IPC+8 puntos porcentuales máximo del Impuesto Predial Unificado. 
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Además para la vigencia 2020, los decretos estaban vigentes, pues hasta el 05 de abril 
de 2021 se declara ilegal el 101 de 2020, gozando de presunción de legalidad para el 
momento de su aplicación, es decir antes del 4 de abril de 2021. 
 
13º No obstante, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que como se ha 
venido indicando, la liquidación del impuesto predial realizado sobre los predios no 
solo se encuentra fundamentado en el decreto 101 y 105, sino además en la Ley 1995 
de 2019, 1450 de 2011  y Ley 44 de 1990. 
 
14º No obstante, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que como se ha 
venido indicando, la liquidación del impuesto predial realizado sobre los predios no 
solo se encuentra fundamentado en el decreto 101 y 105, sino además en la Ley 1995 
de 2019, 1450 de 2011  y Ley 44 de 1990. 
 
15º NO ES CIERTO, como se puede observar en los recursos de reconsideración su 
fundamento se basa en la aplicabilidad de la Ley 1995 de 2019. 
 
16º Es cierto. 
 
17º No es un hecho es una apreciación subjetiva de la parte actora, No obstante, es 
pertinente indicar que NO ES  CIERTO, toda vez que como se ha vendido indicando, 
la liquidación del impuesto predial realizado sobre los predios no solo se encuentra 
fundamentado en el decreto 101 y 105, sino además en la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 
y Ley 1995 de 2019. 
 
18º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. 
 
No obstante, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, se reitera la liquidación del 
impuesto predial realizado sobre los predios no solo se encuentra fundamentado en el 
decreto 101 y 105, sino además en la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 
2019. 
 
Aunado a lo anterior, para la aplicación de la Ley 1995 de 2019 articulo 2 se debían 
cumplir dos requisitos sine qua non, 1. Que los predios que hayan sido objeto de 
actualización catastral y 2. Que hayan pagado según esa actualización, circunstancia 
que no se cumplió a cabalidad para la liquidación de los predios de la demandante, 
pues si bien se realizó la actualización catastral. No se pagó sobre ese porcentaje, 
impidiendo que la liquidación para los años 2018 en adelante se haga bajo el IPC +8 
puntos. 
 
En Virtud a lo anterior y ante la imposibilidad de aplicación del articulo 2 de la Ley 1995 
de 2019, si se le aplicara el Decreto 020 sobre el predio de la demandante la tarifa 
seria del 9x1000, pero en aplicación del 101, la tarifa es del 6x1000, es decir más 
beneficioso, lo anterior además en aplicación del principio de favorabilidad tributaria. 
 
19º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. 
 
Aun así, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que además de la 
actualización catastral, debía pagarse conforme a esa actualización. Es por esto que 
para el caso de los predios de la demandante, resulta claro y hay que advertirlo desde 
ya, que si bien, sobre estos se realizó actualización catastral en el año 2017 que entró 
a regir en el año 2018, y que se pagó el impuesto respectivo; este pago no se hizo 
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sobre la actualización, toda vez que los pagos efectuados por la demandante sobre 
los anteriores años fueron inferiores a los estipulados por debajo de la actualización 
catastral, motivo por el cual se le aplicó los límites del 25% conforme al acuerdo 
municipal 003 de 2018 y acuerdo municipal 023 de 2018, para no llegar a ese pago 
pleno. Así mismo, para la vigencia 2019, de igual manera se presentó el mismo limite 
al impuesto en concordancia con el acuerdo 003 de 2018, y que, tomando en cuenta 
que, por medio de la normatividad vigente, para esos predios, no se había generado 
una liquidación por tarifa. 
 
Se recalca  que los pagos realizados en  vigencias 2018 y 2019, no se realizaron 
conforme a la actualización  catastral  si no a unas limitaciones  acordadas por el 
Concejo Municipal de la época , por lo tanto no se  realizó conforme a esa disposición. 
 
20º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. 
 
Aun así, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que además de la 
actualización catastral, debía pagarse conforme a esa actualización y teniendo en 
cuenta que los pagos realizados en vigencias 2018 y 2019, no se realizaron conforme 
a la actualización catastral si no a unas limitaciones acordadas por el Concejo 
Municipal de la época, es decir el pago no se realizó conforme a Ley 1995 de 2019, 
circunstancia que imposibilita hacer la liquidación bajo el IPC + 8 puntos porcentuales 
como lo pretende la parte demandante. 
 
21º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. 
 
Aun así, es pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que para liquidar el 
impuesto predial sobre el predio de la demandante una vez analizados de manera 
individual, dicha liquidación se fundamentó además en la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 
y Ley 1995 de 2019. 
 
Además se reitera que sumado a la actualización catastral, debía pagarse conforme a 
esa actualización y teniendo en cuenta que los pagos realizados en vigencias 2018 y 
2019, no se realizaron conforme a la actualización catastral si no a unas limitaciones 
acordadas por el Concejo Municipal de la época (25%), circunstancia que imposibilita 
hacer la liquidación bajo el IPC + 8 puntos porcentuales como lo pretende la parte 
demandante, para el año 2020. 
 
22º Es parcialmente cierto, es cierto en cuanto a los descuentos establecidos por 
pronto pago. En lo demás no es un hecho es una apreciación subjetiva de la parte 
actora. 
 
23º  NO ES CIERTO, toda vez que para liquidar el impuesto predial sobre los predios, 
una vez analizados de manera individual, dicha liquidación se fundamentó además en 
la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019 
 
24º No es un hecho es una apreciación subjetiva de la parte actora, circunstancia que 
imposibilita realizar un pronunciamiento de fondo. 
 
25º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
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apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. 
 
26º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. No obstante es pertinente indicar que NO ES CIERTO,  toda 
vez que la liquidación del impuesto predial se encuentra debidamente liquidado 
conforme además de los disposiciones normativas contenidas en la Ley 44 del 90, 
1145 de 2011 y Ley 1995 de 2019. 
 
27º Debe advertirse que la redacción de este numeral contraviene lo dispuesto en el 
numeral 3º del artículo 162 del CPACA, impidiendo su respuesta de conformidad con 
lo dispuesto en el numeral 2° del artículo 175 ibidem, al contener entre otras 
apreciaciones subjetivas de la parte actora. Circunstancia que impide realizar un 
procedimiento de fondo. No obstante es pertinente indicar que No es cierto, entre otras 
cosas porque el acto administrativo atacado no se fundamentó en el Ley 1995 de 2020, 
sino en la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019, encontrándose 
debidamente motivados conforme a la normatividad tributaria aplicable. 
 
28º No es un hecho es una apreciación subjetiva de la parte actora, aun así es 
pertinente indicar que NO ES CIERTO, toda vez que Además del decreto 101, se tuvo 
en cuenta luego del análisis de manera individual de cada predio por sus 
particularidades propias, la aplicación tanto de la Ley 44 del 90, 1145 de 2011 y Ley 
1995 de 2019. 
 
 

FRENTE A LAS PRETENSIONES 
 
Me opongo a todas y cada una de las pretensiones de la demanda, por carecer de 
razones de hecho y de derecho, teniendo en cuenta que la liquidación del impuesto 
predial se realizó conforme a lo establecido además en la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 
y Ley 1995 de 2019. 

 
PRETENSIONES PRINCIPALES 

 
PRIMERO: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que los actos 
administrativos demandados se encuentran debidamente fundamentados además en 
la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019. 
 
SEGUNDO: Me Opongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que la 
liquidación realizada sobre el predio de la demandante se realizó en aplicación del 
principio de favorabilidad tributaria, posterior a el análisis de cada uno de los predios 
de manera individual, porque cada uno tiene características especiales y de acuerdo 
al sistema establecido este arroja la liquidación que sea más beneficiosa, lo anterior 
siempre con fundamento además de lo contemplado en la Ley 1995 de 2019 y 44 de 
1990. 
 
Aunado a lo anterior, somo se ha venido indicando en la ley 1995 establece dos 
requisitos sine qua non, para poder liquidar conforme al el IPC +8 puntos, el primer 
requisito dispone Que los predios que hayan sido objeto de actualización catastral y 
segundo Que hayan pagado según esa actualización, circunstancia que no se cumplió 
a cabalidad para la liquidación de los predios de la demandante, pues si bien se realizó 
la actualización catastral. No se pagó sobre ese porcentaje, toda vez que los pagos 
efectuados por la demandante sobre los anteriores años fueron inferiores a los 
estipulados por debajo de la actualización catastral, motivo por el cual se le aplicó los 
límites del 25% conforme al acuerdo municipal 003 de 2018 y acuerdo municipal 023 
de 2018, para no llegar a ese pago pleno. Así mismo, para la vigencia 2019, de igual 
manera se presentó el mismo limite al impuesto en concordancia con el acuerdo 003 
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de 2018, y que, tomando en cuenta que, por medio de la normatividad vigente, para 
esos predios, no se había generado una liquidación por tarifa. Circunstancia que 
imposibilita la aplicación de la liquidación bajo el IPC + 8 puntos. 
 
TERCERO: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que los actos 
administrativos demandados se encuentran debidamente fundamentados además en 
la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019., encontrándose debidamente 
motivados conforme a la normatividad tributaria aplicable. 
 
Aunado a lo anterior, la administración Municipal ha realizado el cobro del impuesto 
predial con las tarifas establecidas en el Decreto Municipal 101 de 2020, Ley 44 del 
90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019, toda vez que dentro de ese periodo tributario el 
cual cerro el pasado 31 de diciembre, estaba en firme ya la liquidación oficial realizada 
por la administración. 
 
Es de importancia informar, que esta administración municipal expidió el municipal 029 
de 2020, el cual derogo todas las normas que le hubieren sido contrarias a partir del 
1º de enero de 2021, dentro de las cuales ya se encontraba el citado Decreto 101 de 
2020 en lo que fuera procedente, sumado a que a través del decreto 158 de 2020, 
había tomado la decisión de suspender la aplicación del 105. 
 
Adicional a ello, es pertinente recordar que, con la expedición del correspondiente 
decreto para la vigencia tributaria, este se hace con fundamento en la Ley 44 del 90, 
1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019. 
 
CUARTO: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que los actos 
administrativos demandados se encuentran debidamente fundamentados además en 
la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019., encontrándose debidamente 
motivados conforme a la normatividad tributaria aplicable, motivo por el cual como no 
hay lugar a devolver o reintegrar monto alguno por concepto de pago de impuesto 
predial, tampoco lo abra por intereses. 
 
QUINTA: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión. 
 
 

PRETENSIONES SUBSIDIARIAS 
 
PRIMERA: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que los actos 
administrativos demandados se encuentran debidamente fundamentados además en 
la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019, encontrándose debidamente 
motivados conforme a la normatividad tributaria aplicable. 
 
Aunado a lo anterior, la administración Municipal ha realizado el cobro del impuesto 
predial con las tarifas establecidas en el Decreto Municipal 101 de 2020, toda vez que 
dentro de ese periodo tributario el cual cerro el pasado 31 de diciembre, estaba en 
firme ya la liquidación oficial realizada por la administración. 
 
Es de importancia informar, que esta administración municipal expidió el municipal 029 
de 2020, el cual derogo todas las normas que le hubieren sido contrarias a partir del 
1º de enero de 2021, dentro de las cuales ya se encontraba el citado Decreto 101 de 
2020 en lo que fuera procedente, sumado a que a través del decreto 158 de 2020, 
había tomado la decisión de suspender la aplicación del 105. 
 
SEGUNDA: Me pongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que la liquidación 
realizada sobre los predios de la demandante se realizaron en aplicación del principio 
de favorabilidad tributaria, posterior a el análisis de cada uno de los predios de manera 
individual, porque cada uno tiene características especiales y de acuerdo al sistema 
establecido este arroja la liquidación que sea más beneficiosa, lo anterior siempre con 
fundamento además de lo contemplado en la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 
de 2019. 
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Aunado a lo anterior, somo se ha venido indicando en la ley 1995 se establecen dos 
requisitos sine qua non, para poder liquidar conforme al el IPC +8 puntos, el primer 
requisito dispone Que los predios que hayan sido objeto de actualización catastral y 
segundo Que hayan pagado según esa actualización, circunstancia que no se cumplió 
a cabalidad para la liquidación de los predios de la demandante, pues si bien se realizó 
la actualización catastral. No se pagó sobre ese porcentaje, toda vez que los pagos 
efectuados por la demandante sobre los anteriores años fueron inferiores a los 
estipulados por debajo de la actualización catastral, motivo por el cual se le aplicó los 
límites del 25% conforme al acuerdo municipal 003 de 2018 y acuerdo municipal 023 
de 2018, para no llegar a ese pago pleno. Así mismo, para la vigencia 2019, de igual 
manera se presentó el mismo limite al impuesto en concordancia con el acuerdo 003 
de 2018, y que, tomando en cuenta que, por medio de la normatividad vigente, para 
esos predios, no se había generado una liquidación por tarifa.  
 
Finalmente, como se ha venido indicando, para la aplicación de lo contemplado en la 
Ley 1995 de 2019, se deben cumplir unos requisitos sine qua non, los cuales no fueron 
acatados por la demandante. 
 
TERCERA: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que los actos 
administrativos demandados se encuentran debidamente fundamentados además en 
la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019, encontrándose debidamente 
motivados conforme a la normatividad tributaria aplicable. Sumado a ello, es pertinente 
indicar que la liquidación se efectuó además conforme a las características propias de 
cada predio de la demandante y en aplicación al principio de favorabilidad tributaria. 
 
Aunado a lo anterior, la administración Municipal ha realizado el cobro del impuesto 
predial con las tarifas establecidas en el Decreto Municipal 101 de 2020, Ley 44 del 
90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019., toda vez que dentro de ese periodo tributario 
el cual cerro el pasado 31 de diciembre, estaba en firme ya la liquidación oficial 
realizada por la administración. 
 
CUARTA: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión, toda vez que los actos 
administrativos demandados se encuentran debidamente fundamentados además en 
la Ley 44 del 90, 1450 de 2011 y Ley 1995 de 2019, encontrándose debidamente 
motivados conforme a la normatividad tributaria aplicable, motivo por el cual como no 
hay lugar a devolver o reintegrar monto alguno por concepto de pago de impuesto 
predial, tampoco lo abra por intereses. 
 
QUINTA: Me opongo a la prosperidad de esta pretensión. 
 

 
FUNDAMENTOS DE LA DEFENSA 

 

ACTUALIZACION CATASTRAL 

Su señoría sea lo primero indicar que el proceso de actualización catastral se realiza 

conforme a las disposiciones contenidas en el la Ley 223 de 1995, especialmente en 

lo regulado en el artículo 79, "Parágrafo 1, cuyo tenor literal dispone, “Formación y 

Actualización de Catastros. El artículo 5 de la Ley 14 de 1983 y el artículo 74 de la Ley 

75 de 1986 quedarán así: Las autoridades catastrales tienen la obligación de formar 

los catastros o actualizarlos en todos los municipios del país dentro de periodos 

máximos de cinco (5) años con el fin de revisar los elementos físicos o jurídicos del 

catastro originados en mutaciones físicas, variaciones de uso o de productividad, obras 

públicas o condiciones locales del mercado inmobiliario”. 

A su vez el artículo 6º ibidem dispone, “En el intervalo entre los actos de formación o 

actualización del catastro las autoridades catastrales reajustarán los avalúos 

catastrales para vigencias anuales”. 
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Es así que para calcular la proporción de tal reajuste se establecerá un índice de 

precios de unidad de área para cada categoría de terrenos y construcciones tomando 

como base los resultados de una investigación estadística representativa del mercado 

inmobiliario, cuya metodología deberá ser aprobada por el Departamento 

Administrativo Nacional de Estadística. 

Su señoría, es pertinente indicar que el Gobierno Nacional determinará la proporción 

del reajuste para cada año a más tardar el 31 de octubre. Esta proporción no podrá 

ser superior a la proporción del incremento del índice nacional promedio de precios al 

consumidor que determine el Departamento Administrativo Nacional de Estadística 

para el período comprendido entre el 1 de septiembre del respectivo año y la misma 

fecha del año anterior. 

Además es preciso indicar que, concluido el período de cinco (5) años desde la 

formación o actualización del catastro, no se podrá hacer un nuevo reajuste y 

continuará vigente el último avalúo catastral hasta tanto se cumpla un nuevo acto de 

formación o actualización del avalúo del respectivo predio. 

En virtud a lo anterior para el año 2017, la administración municipal del espinal en 

convenio con el Instituto geográfico Agustín Codazzi, realizó la actualización de 

avalúos que sirven como base para el cálculo de las tarifas del impuesto predial 

unificado.  

Cabe recordar que la actualización es un proceso que renueva los datos de la 

formación catastral a través de la revisión de los elementos físicos y jurídicos, 

Incluyendo la variación económica de las disparidades originadas por cambios físicos, 

variaciones de uso o productividad, obras públicas o condiciones locales del mercado 

inmobiliario. 

Lo anterior toda vez que en diez años, cualquier municipio o territorio presenta cambios 

físicos, urbanos, sociales y económicos, como conformación de nuevos predios y 

construcciones, cambios de uso del suelo y mayores propietarios, entre otros 

aspectos. Motivo por el cual, de la actualización en El Espinal, es que se 

incrementó el avalúo catastral, que es la base gravable del impuesto predial. 

 

RECAUDO DEL IMPUESTO PREDIAL 

Mediante el acuerdo Municipal 024 del 29 de diciembre del 2017  el Honorable Concejo 

Municipal de la época, modifica el Estatuto de renta del Municipio de el Espinal y dicta  

otras disposiciones: Artículo 1: modifíquese  el artículo 41 del acuerdo 025 de 2008, el 

cual quedará así: ARTICULO 41 TARIFAS DEL IMPUESTO DE PREDIAL 

UNIFICADO: A partir del  1° de  enero de 2018  y de conformidad con el artículo 23 de 

la Ley 1450 de 2011, se establecen como tarifas del Impuesto Predial Unificado las 

siguientes.  

1. PARA PREDIOS URBANOS: EDIFICADOS Y NO EDIFICADOS las tarifas en 

millaje serán las siguientes: 

 

 

AVALUO CATASTRAL TARIFA 2018 

DE $0.00 a $50.000.000 7x1.000 

DE $ 50.000.001 a $ 100.000.000 8 x 1.000 

DE $ 100.000.001 a $ 150.000.000 11x1.000 

DE $150.000.001 a $ 200.000.000 12 x 1.000 
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DE $200.000.001 EN ADELANTE   13 x 1.000 

 

Aunado a lo anterior el artículo 003 del 23 de febrero de 2018  , adiciona al Acuerdo 

024  de 2017, en el siguiente sentido, PARAGRAFO 1. Limite al valor del impuesto 

a pagar en la vigencia 2018. para la vigencia  fiscal 2018, el valor del impuesto predial 

unificado a pagar  no  podrá ser superior a  (25%) del monto liquidado por el mismo 

concepto en el año inmediatamente  anterior ; en los casos  que corresponda a predios 

que nacen catastralmente ,los que han presentado  cambio de los elementos físicos o 

económicos (edificaciones nuevas) que se han identificado en el proceso  de 

actualización   del catastro  ; los terrenos  urbanizados  , los terrenos  urbanizados no 

edificados y las viviendas de estrato 3 en adelante ,el monto del impuesto a pagar no  

n podrá ser inferior al  que arroje la aplicación  de la tarifa  cinco  por  mil ( 5x1000) del 

respectivo avalúo. 

Su señoría, con fundamento en lo anterior, se hace necesario explicar como se 

determina el valor del impuesto predial Vigencia 2018, encontrándonos frente a dos 

presupuestos, el primero a través de la Tarifa plena  o  pago según  actualización 

del  avalúo catastral, el cual es el producto de multiplicar el valor del avalúo, por 13 

dividido 1000, es decir supongamos que el predio tiene un avaluó de $261.823.000, 

entonces realizamos la siguiente operación matemática,  

$ 261.823.000 x 13/1000: $ 3, 403,699 

El segundo presupuesto de liquidación se presenta como el Limite (25%)  o pago 

según  liquidado   el año anterior (2017) , tarifa  resultante de la operación 

matemática del valor de impuesto  correspondiente  al año  2017,  mas  25 %  del 

mismo impuesto  vigencia 2017  ,sin tener en cuenta  la actualización  realizada en la 

propiedad, es decir supongamos que el predio tiene un avaluó de $333.083, entonces 

realizamos la siguiente operación matemática, 

$ 333.083 + $83.270,75: 416,353.75. 

Tarifas que una vez analizadas junto con las características propias de cada bien, 

sumado a la forma en que se haya realizado la actualización catastral, el pago del año 

anterior, y la vigencia, se determina la forma en la cual debe liquidarse el impuesto 

predial. 

Para el año 2018, el Concejo Municipal de El Espinal en uso de sus atribuciones 

legales y constitucionales mediante Acuerdo 023 del 22 de diciembre de 2018 modifica 

los artículos 41,47,50,64,75,76,77y 106 del Estatuto de rentas del Municipio Del 

Espinal Tolima contemplados en el acuerdo 025 de 2008, el cual quedó así,  

“ARTICULO 41 TARIFAS DEL IMPUESTO DE PREDIAL UNIFICADO: A partir del  1° 

de  enero de 2019  y de conformidad con el artículo 23 de la Ley 1450 de 2011, se 

establecen como tarifas del Impuesto Predial Unificado las siguientes. 

1. PARA PREDIOS URBANOS: EDIFICADOS Y NO EDIFICADOS las tarifas en 

millaje serán las siguientes: 

 

 

AVALUO CATASTRAL TARIFA 2019 

DE $ 1  a $25.000.000 4 x1.000 

DE $ 25.000.001 a $ 50.000.000 5 x 1.000 

DE $ 50.000.001 a $ 100.000.000 7x1.000 

DE $100.000.001 a $ 150.000.000 9 x 1.000 
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DE $150.000.001  a $200.000.000 11 x 1.000 

DE  $200.000.001 EN ADELANTE  12 X1000 

 

PARAGRAFO 1. Limite al valor del impuesto a pagar en la vigencia 2019. Para la 

vigencia  fiscal 2018, el valor del impuesto predial unificado a pagar  no  podrá ser 

superior a  (25%) del monto liquidado por el mismo concepto en el año inmediatamente  

anterior 

PARAGRAFO 2. Limite al valor del impuesto predial a pagar para la vigencia fiscal 

2019, el valor del impuesto predial unificado liquidado no podrá ser inferior al monto 

liquidado por el mismo concepto en el año inmediatamente anterior.  

Su señoría, se explicará la aplicación del anterior acuerdo de la siguiente manera, si 

el avaluó fijado sobre un predio es de $269.678.000, con un incremento del 3%, 

veamos,  

$261.823.000 (avalúo vigencia 2018) + $7.855.000 (incremento de 3% de acuerdo al 

avalúo vigencia 2018 predio): $269.678.000 (avalúo vigencia 2019). 

Seguidamente el Honorable  Concejo  Municipal  de El  Espinal  en uso de sus 

atribuciones legales y constitucionales mediante  Acuerdo 020 del 23 de diciembre de 

2019  adiciona ,unifica ,modifica y elimina unos artículos y parágrafos del acuerdo 023 

del 2018 ,el acuerdo 024 de 2017 y el acuerdo 001 de 2019 ,los cuales modificaron el 

acuerdo 025 de 2008 ,Estatuto  de rentas del Municipio De El Espinal Tolima y se dicta 

otras disposiciones, así:  “ARTICULO 41 TARIFAS DEL IMPUESTO DE PREDIAL 

UNIFICADO: A partir de enero de 2020 y de conformidad con el artículo 23 de la Ley 

1450 de 2011, se establecen como tarifas del Impuesto Predial Unificado las 

siguientes. 

 

1. PARA PREDIOS URBANOS: EDIFICADOS Y NO EDIFICADOS las tarifas en 

millaje serán las siguientes: 

 

AVALUO CATASTRAL TARIFA 2020 

DE $1 a $25.000.000 4x1.000 

DE $ 25.000.001 a $ 50.000.000 5 x 1.000 

DE $ 50.000.001 a $ 100.000.000 7x1.000 

DE $100.000.001 a $ 150.000.000 9 x 1.000 

DE $150.000.001 a $ 200.000.000 11 x 1.000 

$200.000.001 EN ADELANTE  12 x 1.000 

 

Su señoría, es prudente aclarar que en este acuerdo se eliminó el  límite del 25%  que 

establecía los  acuerdos 003 de 2018 ARTICULO PRIMERO – PARAGRAFO 

PRIMERO y 023 DE 2018, ARTICULO PRIMERO - PARAGRAFO PRIMERO donde 

se establecieron que el valor del Impuesto Predial Unificado para las vigencias 2018 y 

2019 respectivamente, no podría ser superior al veinticinco por ciento (25%) del 

monto liquidado por el mismo concepto en el año inmediatamente anterior, 

prerrogativa que no fue incluida en el acuerdo 020 de 2019. situación que lleva a 

percibir un aumento de la tarifa. 
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Veamos, PARAGRAFO  1. Límite del  pago  del  Impuesto: el  pago  del impuesto 

tendrá   Un límite como se contempla en artículo segundo de la ley 1995 de agosto 20 

del 2019, Ley que dispuso "el Impuesto Predial  Unificado.  Independientemente  del  

valor  de catastro obtenido siguiendo los procedimientos del artículo anterior, para los 

predios que hayan sido objeto de actualización catastral y hayan pagado según 

esa actualización, será del IPC+8 puntos porcentuales máximo del Impuesto Predial 

Unificado. Para el caso de los predios que no se hayan actualizado el límite será 

de máximo 50%   del   monto   liquidado  por  el   mismo  concepto  el  año 

inmediatamente anterior. Para las viviendas pertenecientes a los estratos 1  y 2 cuyo 

avalúo catastral sea hasta, 135 smmlv, el incremento anual del Impuesto Predial, no 

podrá sobrepasar el 100% del IPC.  

Parágrafo. La limitación prevista en este artículo no se aplicara para: 1. Los terrenos 

urbanizables no urbanizados o urbanizados no edificados.  

2. Los predios que figuraban como lotes no construidos o construidos y cuyo nuevo 

avalúo se origina por Ia construcción  o edificación  en el realizada.  

3. Los predios que utilicen como base gravable el autoevaluó para calcular su impuesto 

predial. 

4. Los predios cuyo avalúo resulta del auto estimación que es inscrita por las 

autoridades catastrales en el respectivo censo, de conformidad  con  los  parámetros  

técnicos  establecidos  en  las normas catastrales.  

5. La limitación no aplica para los predios que hayan  cambiado  de  destino  económico  

ni  que  hayan  sufrido modificaciones en áreas de terreno y/o construcción.  

6. No será afectado el proceso de mantenimiento catastral.  

7. Solo aplicable para predios menores de 100 hectáreas respecto a inmuebles del 

sector rural. 8. Predios que no han sido objeto de formación catastral. 9. Lo anterior 

sin prejuicio del mantenimiento catastral. (Negrillas fuera de texto) 

PARAGRAFO 2: Limite al valor del impuesto predial a pagar: Para las vigencia fiscal 

2020, el valor del impuesto predial unificado liquidado no podrá ser inferior al monto 

liquidado por el mismo concepto en el año inmediatamente anterior” 

Su señoría se realiza el siguiente ejemplo, como se ha venido indicando se tiene que 

el predio tiene un avaluó 261.823.000, razón por la cual la tarifa que corresponde al 

bien para la vigencia 2020 es la resultante de la operación matemática de 12  por cada 

$1000 pesos en que se encuentre avaluado el bien, es decir  

$ 261.823.000  X 12 / 1000 = $ 3.141,876 

Ahora bien, su señoría, se hace necesario, traer a colación decreto 461 del 22 de 

marzo de 2020, Por medio del cual se autoriza temporalmente a los gobernadores y 

alcaldes para Ia reorientación de rentas y la reducción de tarifas de impuestos 

territoriales, en el marco de Ia Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada 

mediante el Decreto 417 de 2020. 

El acuerdo 461 dispuso entre otras cosas, “Articulo 2 Facultad de los gobernadores y 

alcaldes en materia de tarifas de impuestos territoriales. Facúltese a los gobernadores 

y alcaldes para que puedan reducir las tarifas de los impuestos de sus entidades 

territoriales”. Necesidad que surge para atender las solicitudes de Ia comunidad, que 

desde la entrada en vigencia de la actualización catastral de manera permanente han 

mostrado inconformidad con los altos incrementos de los avalúos de predios 

efectuados en el año por medio de Ia actualización catastral del 2017 que realizo por 

el IGAC, a lo que a su vez ha ocasionado importantes aumentos en la liquidación del 

impuesto predial. 
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Conforme a lo anterior el Alcalde Municipal, expide el Decreto  101 del 06 de mayo de 

2020 por medio del cual se disminuye la tarifa  del impuesto predial unificado, es decir 

el que hoy se ataca, pero que entre otras cosas fue mas beneficioso para la comunidad 

del municipio del espinal, debido a las altas tarifas que surgieron producto de la 

actualización catastral. 

Decreto que dispuso, ARTICULO PRIMERO. - MODIFIQUESE EL ARTÍCULO 1° DEL 

ACUERDO MUNICIPAL 020 DE 2019 QUE MODIFICA EL ARTÍCULO 41° DEL 

ACUERDO MUNICIPAL 025 DEL 2008, EL CUAL QUEDARA ASI: 

ARTÍCULO 41.- TARIFAS DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO: Desde Ia vigencia 

2020 y de conformidad con el artículo 23 de la Ley 1450 de 2011, se establecen como 

tarifas del Impuesto predial Unificado las siguientes: 

 1. PARA PREDIOS URBANOS: EDIFICADOS Y NO EDIFICADOS las tarifas en 

millaje serán las siguientes: 

 

AVALUO CATASTRAL 

TARIFA 2020 (decreto 

101 2020)  

DE $1 a $25.000.000 3x1.000 

DE $ 25.000.001 a $ 50.000.000 4 x 1.000 

DE $ 50.000.001 a $ 100.000.000 5 x1.000 

DE $100.000.001 a $ 150.000.000 6 x 1.000 

DE $150.000.001 a $ 200.000.000 7 x 1.000 

DE $200.000.001 a  $250.000.000                  8 x  1.000 

DE  $250.000.001 a $300.000.000 9x 1.000 

DE $300.000.001 a $ 400.000.000 10x 1.000 

DE $400.000.001 a $ 500.000.000 10.5 x1000 

DE $500.000.001 a $1000.000.000 11  x1.000 

                               DE $1000.000.001 EN ADELANTE  12x1.000 

 

Su señoría, supongamos que el predio tuvo para la vigencia anterior un avalúo de 

261.823.000, y según el acuerdo aplicable para esta vigencia, la tarifa resultante es el 

producto de la operación matemática de 9   por cada $1000, es decir  

$ 261.823.000 X 9 / 1000 = $   2.356.407  

Posterior a lo anterior teniendo en cuenta tanto las necesidades de las entidades 

territoriales originadas por la crisis causada por la pandemia del nuevo coronavirus 

Covid -19 el gobierno nacional expidió el Decreto 678 de 2020, donde se confieren a 

los municipios una serie de facultades en materia tributaria, financiera y Presupuestal. 

Razón por la cual El Alcalde Municipal expide el  decreto 105 del 21 de mayo de 2020, 

por medio del cual se establecen medidas para la gestión tributaria, financiera y 

presupuestal del municipio de El Espinal. 

Artículo Primero. Modificación. Modificar el artículo 41° del acuerdo municipal 025 del 

2008, modificado por el Decreto 101 de 2020 en el sentido de eliminar el parágrafo 2 

que imponía un límite a la liquidación del impuesto predial unificado la cual no podía 

ser inferior al monto liquidado por el mismo concepto en el año inmediatamente 

anterior. 
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Lo Anterior, toda vez que el municipio de EI Espinal y sus pobladores no es ajeno a 

las problemáticas del orden Nacional, por lo tanto se hizo necesario adoptar medidas 

que lograran mitigar el impacto económico de los habitantes del municipio al momento 

de atender sus obligaciones tributarias y no tributarias con el municipio, coadyuvando 

a esto  el Honorable Concejo Municipal mediante el  acuerdo 006 del 26 de mayo de 

2020 “POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA UN ARTICULO DEL ACUERDO 025 

DE 2008, ESTATUTO DE RENTAS DEL MUNICIPIO DE EL ESPINAL TOLIMA Y SE 

DICTAN OTRAS DISPOSICIONES” 

ARTICULO 1. MODIFIQUESE EL ARTÍCULO 47 DEL ACUERDO 025 DE 2008, ASI: 

ARTÍCULO 47. INCENTIVOS TRIBUTARIOS. Los contribuyentes del impuesto predial 

que deban Únicamente la Vigencia fiscal en que se genere la obligaci6n, tendrán los 

siguientes beneficios tributarios: a. Aquellos que cancelen el impuesto predial a más 

tardar el 31 de agosto de la respectiva vigencia, tendrán un descuento del VEINTE 

(20%) por ciento sobre el valor del Impuesto Predial liquidado. b. Aquellos que 

cancelen el impuesto predial a más tardar el 30 de septiembre de la respectiva 

vigencia, tendrán un descuento del DIEZ (10%) por ciento sobre el valor del Impuesto 

Predial liquidado. Los Contribuyentes que cancelen a partir del primero (1) y hasta el 

treinta y uno (31) de Octubre de la respectiva vigencia, pagaran el 100% del impuesto 

predial. Los Contribuyentes que cancelen a partir del primero (01) de Noviembre de la 

respectiva vigencia, pagaran el 100%del impuesto predial y los respectivos intereses 

moratorios a que hubiere lugar. 

MORMATIVIDAD APLICADA EN LA LIQUIDACION DEL IMPUESTO PREDIAL 

Para la liquidación del impuesto predial unificado, este se realiza entre otros conforme 

al artículo 23° de la Ley 1450 de 2011, disposición normativa que establece que el 

impuesto deberá liquidarse conforme a unos rangos y tarifas establecidas. Para el caso 

de esta entidad territorial, la tarifa inicial es el 3 x 1000 y la más alta el 16 x 1000, 

siendo esta última para los predios rurales. Es claro recordar que son las tarifas más 

bajas en los últimos 6 años. 

 

Aunado a ello, también la liquidación del impuesto predial se realiza según sea el caso 

con base en la Ley 1995 de 2019, para lo cual se debe tomar en cuenta que la ley 

mencionada presenta 5 formas de liquidar las cuales son: 1. Límite de incremento de 

IPC + 8 puntos porcentuales (siempre y cuando se actualizarán catastralmente y hayan 

pagado sobre su actualización); 2. No se hayan actualizado (caso que no ocurre en el 

municipio de El Espinal); 3. El predio tenga un estrato 1 y 2 y su avaluó sea igual o 

inferior a 135 SMMLV tendrán un límite de incremento sobre el IPC(28.607 predios de 

32.558 se encuentran con estas dos condicionantes, o sea 87,864% del total de los 

predios);4. Quienes se encuentren dentro de la limitación prevista en esta ley (predios 

como urbanizables no urbanizados o urbanizables no edificados tendrán liquidación 

plena sin ningún límite); y 5. Límite del impuesto predial Ley 44 de 1990 (para los 

predios en que su tarifa sea por encima del doble del monto inmediatamente anterior 

liquidado, tendrá como liquidación solo el doble y no su liquidación con tarifa). 

Tomando en cuenta este punto entramos a explicar de la siguiente manera: 

 

1. LIMITE DEL IPC + 8 PUNTOS PORCENTUALES 
 

VIGENC
IA 

AVALUO 

ACUERD
O/ 

DECRET
O  

TARIF
A 

IMPUES
TO 

PLENO 

VALOR 
LIQUIDA

DO 

METODO 
LIQUIDACI

ÓN 

2017 
$40.958.00

0 
017 DE 

2016 
7.5 X 
1000 

$307.185 $307.185 
PLENA 
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2018 
$139.765.0

00 
  024 DE 

2017 
11 X 
1000 

$1.537.4
15 

$559.060 
PLENA 

(4x1000) 

2019 
$143.958.0

00 
023 DE 

2018 
9 X 

1000 
$1.295.6

22 
$698.825 LIMITE 25% 

2020 
$148.277.0

00 
101 DE 

2020 
6 X 

1000 
$889.662 $781.915 

IPC + 8 
PUNTOS 

 

Nota: Para este ejemplo, el predio tuvo una incorporación de área construida entre el 

año 2017 y 2018 con la actualización catastral; para aquellos predios que presentaban 

un estrato 2, tenían una liquidación con tarifa 4x 1000 como liquidación inicial, lo que 

conlleva que para el año 2020, dicho predio pagó sobre la actualización catastral en el 

2018, motivo por el cual cumpliría con las condicionantes de este límite. 

 

2. LIMITE NO ACTUALIZACIÓN 
 

Nota: Para este ejemplo, en el municipio de El Espinal no ocurre esta liquidación en 

vista que durante el 2017 se efectuó la actualización catastral completa para el 

municipio, caso contrario para el municipio de Ibagué y Bucaramanga; para estos dos 

municipios el Instituto Geográfico Agustín Codazzi no termino la totalidad de la 

actualización motivo por el cual para Ibagué, un porcentaje de sus predio se liquido 

bajo tarifa plena o ley 44 de 1990 y otro porcentaje sobre su tarifa plena pero solo con 

incremento del IPC para su avaluó; en el caso de Bucaramanga al haber detenido el 

proceso de la actualización por solicitud del cabildo del concejo, para el 2019 el 60% 

de los predios tuvo actualización de los predios y el 40% de los predios incremento 

solo IPC (Cabe resaltar que para los predios que se actualizaron se les brindo un 

pronto pago del 30% mientras que para aquellos que no se actualizaron 10% de 

descuento).  

3. LIMITE DE IPC PARA ESTRATO 1 Y 2 

VIGENCI
A 

AVALUO 

ACUERD
O/ 

DECRET
O  

TARIF
A 

IMPUEST
O 

PLENO 

VALOR 
LIQUIDA

DO 

METODO 
LIQUIDACI

ÓN 

2017 
$6.349.00

0 
017 DE 

2016 
7 X 

1000 
$44.443 $44.443 

PLENA 

2018 
$36.000.0

00 
  024 DE 

2017 
7 X 

1000 
$252.000 $55.554 

LIMITE 25% 
2019 

$37.368.0
00 

023 DE 
2018 

5 X 
1000 

$186.840 $69.443 

2020 
$38.489.0

00 
101 DE 

2020 
4 X 

1000 
$153.956 $71.526 % IPC 

 

Nota: Para este ejemplo, en la ley contextualiza que los dos condicionantes es tener 

un estrato 1 o 2 y presentan un avaluó inferior de 135 SMMLV, para lo cual, aunque el 

predio tuviera liquidaciones las vigencias 2018 y 2019 sobre límite del 25% (Paragafo 

1), tendrá para la vigencia 2020 un límite al impuesto o crecimiento del impuesto solo 

correspondiente al IPC (3.89%). 

4. NO LIMITADOS (APLICACIÓN PLENA) 
 

VIGENCI
A 

AVALUO 

ACUERD
O / 

DECRET
O 

TARIF
A 

IMPUEST
O PLENO 

VALOR 
LIQUIDAD

O 

METODO 
LIQUIDACI

ÓN 
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2019 
$37.368.0

00 
023 DE 

2018 
5 X 

1000 
$186.840 $69.443 

LIMITE 25% 

2020 
$38.489.0

00 
101 DE 

2020 
4 X 

1000 
$153.956 $153.956 

PLENA 

Nota: Para este ejemplo, en la ley contextualiza que predios urbanizables no 

urbanizados y urbanizables no edificados, no contaran con ningún tipo de limite 

establecido en su liquidación y presentaran una tarifa plena. 

5. LIMITE DE LEY 44 DE 1990 O TARIFA PLENA EN SU DEFECTO. 
 

VIGENCI
A 

AVALUO 
ACUERD

O  
TARIF

A 
IMPUEST
O PLENO 

VALOR 
LIQUIDAD

O 

METODO 
LIQUIDACI

ÓN 

2017 
$6.349.00

0 
017 DE 

2016 
7 X 

1000 
$44.443 $44.443 

PLENA 

2018 
$39.765.0

00 
  024 DE 

207 
7 X 

1000 
$278.355 $55.554 

LIMITE 25% 
2019 

$40.958.0
00 

023 DE 
2018 

5 X 
1000 

$204.790 $69.443  

2020 
$42.187.0

00 
020 DE 

2019 
5 X 

1000 
$210.935 $138.886 

LEY 44 

 

Nota: Para el caso de esta liquidación el impuesto del predio es sobre los $210.935 

pesos mcte, pero que conforme al limite establecido en el Articulo 7° de la Ley 1995, 

para el caso de este predio estrato 3, su liquidación no puede ser del doble del monto 

que tiene anteriormente, es decir, sobre los $69.443, su valor multiplicado dos veces 

seria $138.886 pesos mcte, con lo cual, este seria el valor de base de liquidación para 

el año 2020. 

 

VIGENCI
A 

AVALUO 

ACUERD
O / 

DECRET
O 

TARIF
A 

IMPUEST
O 

PLENO 

VALOR 
LIQUIDA

DO 

METODO 
LIQUIDACI

ÓN 

2017 
$64.040.00

0 
017 DE 

2016 
8.2X 
1000 

   
$525.128 

$525.128 
PLENA 

2018 
$175.032.0

00 
  024 DE 

2017 
12 X 
1000 

$2.100.38
4 

$656.410 
LIMITE 25% 

2019 
$181.313.0

00 
023 DE 

2018 
11 X 
1000 

$1.994.44
3 

$820.513 

2020 
$186.752.0

00 
101 DE 

2020 
7 X 

1000 
$1.307.26

4 
$1.307.26

4 
PLENA 

 

Nota: Para este ejemplo la liquidación el impuesto del predio es sobre los $1’307.264 

pesos mcte, lo anterior sería un incremento del 59,32% sobre el valor liquidado en la 

vigencia 2019, es claro resaltar que la misma ley 44 enuncia que si el impuesto supera 

el doble de lo liquidado del año inmediatamente anterior (siendo este valor 

$1’641.026), pero que para este caso su liquidación estaría contenida en el valor de 

su avaluó catastral y tarifa establecida, teniendo de esta manera un incremento que 

no supera el límite establecido en la ley 44 de 1990 y enunciada nuevamente en el 

artículo 7° de la Ley 1995 de 2019.  

Se debe dar claridad que con la tarifa anterior (11 x 1000) presente en el acuerdo 020 

de 2019, este predio si tendría que haber utilizado completamente la ley 44 de 1990, 

pues su liquidación seria $2’054.272 pesos mcte y sabiendo que el doble del monto 

anteriormente liquidado es $1’641.026 pesos mcte, la administración debía generarle 

ese límite; pero con la medicación generada mediante el Decreto municipal 101 de 
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2020, su tarifa disminuyo al 7 x 1000, que como se ha venido indicando fue mas 

beneficioso para el contribuyente. 

 

VARIACIÓN POR TARIFA 

ACUERDO 020 DE 2019 - AVALUO 2020 - $ 186.752.000 x 11 
/1000 = $ 2’054.272 

DECRETO 101 DE 2020 - AVALUO 2020 -  $ 186.752000  x 7 
/1000 =  $ 1’307.264 

DIFERENCIA TARIFAS $747.008 Pesos Mcte(Disminución por 
medio de tarifa) 

 

VARIACIÓN POR LIQUIDACIÓN 

ACUERDO 020 DE 2019 - AVALUO 2020 -       $ 820.513 + 820.513 
= $ 1’641.026 

DECRETO 101 DE 2020 - AVALUO 2020 -  $ 186.752000  x 7 
/1000 =  $ 1’307.264 

DIFERENCIA APLICANDO TARIFA Y NO LIMITE $333.762 Pesos 
Mcte 

(Disminución por medio de tarifa) 

 

Por otro lado, es pertinente indicar como se debe hacer la liquidación conforme a los 

límites establecidos en el artículo 2° de la Ley 1995 (solicitada por la parte 

demandante), Es por ello que Teniendo en cuenta que sobre los predios se realizó la 

actualización catastral en el 2017, se debe analizar el primer inciso de la ley 1995 y su 

aplicación; este inciso establece que para los predios que hayan sido objeto de 

actualización catastral y hayan pagado según esa actualización (condiciones sine qua 

non), será del IPC+8 puntos porcentuales máximo del Impuesto Predial Unificado.  Es 

decir, de lo anterior podemos extraer Tres requisitos básicos para la aplicación de este 

límite, 

1. Que hayan sido objeto de actualización catastral. 
2. Hayan pagado y, 
3. Que el pago sea según esa actualización. 

 

DEL CASO CONCRETO DE LA DEMANDANTE 

Su señoría si bien sobre sobre los predios de la demandante se realizó la actualización 

catastral en el año 2017, que como se indicó en líneas anteriores entró a regir en el 

año 2018, y que a pesar que se pagó el impuesto predial correspondiente sobre cada 

predio; es pertinente indicar su señoría que esto no se hizo sobre la actualización 

catastral, toda vez que los pagos de los años anteriores efectuados por la aquí 

demandante fueron inferiores a los estipulados por debajo de la actualización catastral, 

pues se aplicaron los límites del 25% (acuerdo municipal 003 de 2018 y acuerdo 

municipal 023 de 2018) es decir no se hizo ese pago pleno.  

Así mismo, para la vigencia 2019, de igual manera se presentó el mismo limite al 

impuesto en concordancia con el acuerdo 003 de 2018, y que, tomando en cuenta que, 

por medio de la normatividad vigente, para los predios de la señora María, no se había 

generado una liquidación por tarifa. 

 
En virtud a lo anterior, al aplicar tarifa plena para el año 2020 la liquidación del impuesto 

predial del inmueble de la demandante conforme a las disposiciones de ley 44 de 1990 

y ley 1450 de 2011, y el decreto 101 de 2020 el cual modificó el acuerdo municipal 020 

de 2019, se realizó de la siguiente manera, (ejemplo de la liquidación – Tafira de 

algunos de los bienes de la demandante), 
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VIGENCIA  AVALUO  

 ACUERDO 

/ 

DECRETO  

TARIFA  
IMPUESTO 

PLENO  

VALOR 

LIQUIDADO  

METODO 

LIQUIDACIÓN  

2017  $31.080.000 
 017 DE 

2016  

7.5X 

1000  
   $233.100 $233.100 PLENA  

2018  $95.846.000 
   024 DE 

2017  

8 X 

1000  
$766.768 $291.375 

LIMITE 25%  

2019  $98.721.000 
 023 DE 

2018  

7 X 

1000  
$691.047 $364.219  

2020  $101.683.000 
 101 DE 

2020  

6 X 

1000  
$610.098 $610.098  PLENA  

 

Su señoría, para el caso de los predios propiedad de la demandante señora Zoila Alicia 

Rubio resulta claro y hay que advertirlo desde ya, que si bien sobre el mismo se realizó 

actualización catastral en el año 2017, y que se pagó el impuesto respectivo, este pago 

no se hizo según la actualización catastral, pues tal y como se demuestra con los 

pagos de los años anteriores, estos fueron por debajo de la actualización catastral, 

pues aplicaron límites del 25% para no llegar a ese pago pleno o aplicación sobre el 

avaluó catastral, por lo que no se cumpliría el tercer requisito, es decir si bien se 

actualizó su predio no se pagó conforme a esa liquidación. Esto conforme a los 

requisitos establecidos en la Ley 1995 de 2019 y que el demandante solicita aplicación. 

Aunado a lo anterior se tiene que la administración municipal también aplica la Ley 44 

de 1990, trayendo a colación uno de los factores que están bajo debate como lo son 

los topes para la liquidación, a lo cual encuentra esta administración que para poder 

aplicarlos debe realizarse en conjunto con los dispuesto en  la Ley 1995 de 2019 de 

esa norma, cuando en su artículo 7º estableció de manera expresa: 

(…) ARTÍCULO 7o. Vigencia. La presente ley rige a partir de la fecha de su 

promulgación y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. Lo previsto en 

este artículo se aplicará sin perjuicio del límite de impuesto contemplado en el 

artículo 6o de la Ley 44 de 1990 y el artículo 55 del Decreto Ley 1421 de 1993” 

(Subrayas fuera del texto)  

(…) 

Por tal razón resulta obligatorio por mandato de la ley 1995 de 2019 en su artículo 7º, 

previo a establecer los límites, revisar primero el fijado en el artículo 6o de la Ley 44 

de 1990 el cual establece: 

(…) ARTÍCULO 6º.- Límites del Impuesto. A partir del año en el cual entre en 

aplicación la formación catastral de los predios, en los términos de la Ley 14 de 1983, 

el Impuesto Predial Unificado resultante con base en el nuevo avalúo, no podrá 

exceder del doble del monto liquidado por el mismo concepto en el año 

inmediatamente anterior, o del impuesto predial, según el caso. 

La limitación prevista en este artículo no se aplicará para los predios que se incorporen 

por primera vez al catastro, ni para los terrenos urbanizables no urbanizados o 

urbanizados no edificados. Tampoco se aplicará para los predios que figuraban como 

lotes no construidos y cuyo nuevo avalúo se origina por la construcción o edificación 

en él realizada.”  

Su señoría, en aplicación de lo anterior, basta con realizar simple lectura de lo 
contemplado en el artículo 1º parágrafo 1º del Decreto 101 de 2020, que contrario a lo 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=267#14
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que dice la demandante no fue única y exclusivamente el fundamento legal para la 
liquidación del impuesto predial realizado sobre los predios de la demandante, pues 
allí se indica de manera clara y precisa que en todo caso lo previsto en ese decreto se 
aplicaría sin perjuicio de lo consagrado en la Ley 1995 de 2019, la cual a su vez en el 
artículo 7º disponía, que sin perjuicio de lo consagrado en esa ley se aplicaría lo 
dispuesto en la Ley 44 de 1990, es decir, en el Decreto 101, se indicó claramente que 
prevalecía lo dispuesto en esas normas legales, no habiendo por tanto violación de 
una norma superior. 
 
Aunado a ello, como se puede apreciar en el ejemplo anteriormente indicado, bajo la 
aplicación y forma en que el municipio le realizó la liquidación y le estableció a la 
demandante los topes para el pago del impuesto predial la favorecen,  pues como se 
puede apreciar por tarifa plena el tope a cancelar seria mucho mayor al que 
efectivamente pagó, además en dicha oportunidad (años 2018, 2019), no presentó 
inconformidad alguna en la forma  términos en que se le liquidó. 
 
Pues es solo hasta el año 2021 que presenta el inconformismo entre otras cosas con 
fundamentos que no le asisten derecho alguno, pues la Ley 1995 de 2019, es muy 
clara al establecer los requisitos sine qua non que deben cumplirse, y como se ha 
indicado a lo largo de esta contestación la demandante NO CUMPLIÓ. 
 
AUTONOMIA FRENTE AL IMPUESTO PREDIAL 
 
Su señoría no hay que olvidar la autonomía que tienen las entidades territoriales en 
este caso el municipio de El Espinal frente al impuesto predial, autonomía que si bien 
se encuentra consagrada, este municipio al momento de la expedición de los decretos 
101 y 105 de 2020, lo hace con estricto apego a principios como el de favorabilidad, 
legalidad, respecto por la Constitución Política y Leyes tales como 44 del 90, 1450 del 
11 y 1995 del 19, es decir de manera armónica y sin quebranto de norma superior.  
 
En relación con la autonomía fiscal de las entidades territoriales2, es pertinente traer a 

colación la sentencia identificada bajo el radicado 25000-23-27-000-2006-00562-01 

del Consejo De Estado - Consejero ponente: Hugo Fernando Bastidas Barcenas, 

donde se puso de presente lo siguiente, el artículo 338 de la Constitución Política 

señala que en tiempo de paz, solamente el Congreso, las asambleas departamentales 

y los concejos distritales y municipales pueden imponer contribuciones fiscales o 

parafiscales. Dice, además, que la ley, las ordenanzas y los acuerdos deben fijar 

directamente los sujetos activos, los sujetos pasivos, los hechos, las bases gravables 

y las tarifas de los impuestos. 

Por su parte, el artículo 287 de la Constitución Política señala que las entidades 

territoriales (departamentos, municipios y distritos) tendrán derecho a gobernarse por 

autoridades propias, ejercer las competencias normativas que le correspondan, 

administrar los recursos y  establecer los tributos necesarios para el cumplimiento de 

sus funciones. 

 
2 Basado en la ponencia “El Consejo de Estado y los Principios de Reserva de Ley y Autonomía Fiscal y el principio de equidad en materia Tributaria”, 
dictada por el Dr. Hugo Fernando Bastidas Barcenas en el Seminario Internacional Instituciones Judiciales y Democracia. Bicentenario de la 
Independencia y Centenario del Acto Legislativo 3 de 1910.  
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La facultad de establecer tributos la reguló la Constitución en los artículos 287-33, 300-

44 y 313-45 y, para el efecto, supeditó la atribución de “establecer”, “decretar” o de 

“votar” los tributos locales, a la Ley. 

En materia de exenciones y tratamientos preferenciales en relación con los impuestos 

territoriales, el artículo 294 ibídem, prohibió al legislador conceder dichas exenciones 

y tratamientos preferenciales, en aras de proteger el patrimonio de las entidades 

territoriales que, eventualmente, puede afectarse por la injerencia de las autoridades 

nacionales. 

Una primera lectura de los artículos que se acaban de enunciar, incluido el primero de 

la Carta Política, que configura a Colombia como una República unitaria con 

autonomía de sus entidades territoriales, permite sostener que, sin duda, no solamente 

el Congreso de la República está autorizado para dictar leyes de tipo tributario, esto 

es, para imponer impuestos, sino que tal competencia también la tienen las asambleas 

y los concejos sin más límites de los que la Constitución establezca o los que pudiere 

establecer la ley. Esta lectura significaría una interpretación pro autonomía política de 

las entidades territoriales, esto es, que estas entidades tienen el derecho político a 

imponerse sus propias normas jurídicas. 

Sin embargo, también existe una lectura de los actuales textos constitucionales un 

poco más tradicional de corte netamente unitarista. En primer término, en esta 

perspectiva, las asambleas y los concejos municipales no pueden expedir leyes en 

sentido estricto. Sólo pueden expedir actos administrativos reglamentarios, esto es, 

leyes de menor jerarquía que la ley expedida por el Congreso. En esa medida, las 

autoridades locales no podrían imponer tributos sino previa autorización directa de la 

ley nacional, esto es, del Congreso de la República. Es más, se ha llegado a sostener 

que las ordenanzas y los acuerdos municipales, que son los actos jurídicos de las 

asambleas y los concejos respectivamente, tan sólo pueden fijar las tarifas del 

impuesto y disponer de algunos métodos o procedimientos especiales de cobro, pero 

que todo lo demás es del resorte de la ley. Esta lectura significaría que la Constitución 

de 1991 no introdujo realmente cambios importantes en el modelo estatal colombiano 

y que todavía estaríamos cobijados por un régimen de centralismo político y 

descentralización administrativa. La descentralización implicó una autonomía pero 

administrativa, capaz de ejecutar la ley pero incapaz de crearla.  

Como se explicó en líneas anteriores, a pesar de la autonomía (que no es absoluta), 

los decretos se expidieron con apego a principios (favorabilidad, legalidad) respecto 

por la Constitución Política y Leyes tales como 44 del 90, 1450 del 11 y 1995 del 19, 

es decir de manera armónica y sin quebranto de norma superior, La Constitución 

Política y leyes. 

Hay que recordar que la administración Municipal realizó el cobro del impuesto predial 

con las tarifas establecidas en el  Decreto Municipal 101 de 2020, toda vez que dentro 

de ese periodo tributario el cual cerro el pasado 31 de diciembre, estaba en firme ya 

 
3 ARTICULO 287. Las entidades territoriales gozan de autonomía para la gestión de sus intereses, y dentro de los límites de la Constitución y la ley. 

En tal virtud tendrán los siguientes derechos:  

3. Administrar los recursos y establecer los tributos necesarios para el cumplimiento de sus funciones.  

4 ARTICULO 300. modificado por el artículo 2° del Acto Legislativo No. 1 de 1996. Corresponde a las Asambleas Departamentales, por medio de 

ordenanzas:  

4. Decretar, de conformidad con la Ley, los tributos y contribuciones necesarios para el cumplimiento de las funciones 

departamentales.  

 

5 ARTICULO 313. Corresponde a los concejos:  

4. Votar de conformidad con la Constitución y la ley los tributos y los gastos locales.  
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la liquidación oficial realizada por la administración; liquidación que también estaba 

conforme a los establecido en la Ley 1995 de 2019 y Ley 44.  

Tarifas establecidas según la actualización catastral, para lo cual se debe indicar que 
si la propietaria no se encontraba conforme con los valores de su avaluó, debió realizar 
a la autoridad pertinente Instituto Geográfico Agustín Codazzi, el reclamo, quien es la 
facultada en temas de avaluó, actualizaciones, cambios de dirección, mutaciones, 
entre otras. 
 

Es relevante aclarar que cualquier modificación ante la información que se encuentre 
contenida en la base catastral que genera el Instituto Geográfico Agustín Codazzi, 
corresponde y será competencia de esta misma entidad citada, como lo enuncia la ley 
1450 de 2011, el cual comenta: “ARTÍCULO 24. FORMACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DE 
LOS CATASTROS. Las autoridades catastrales tienen la obligación de formar los 
catastros o actualizarlos en todos los municipios del país dentro de períodos máximos 
de cinco (5) años, con el fin de revisar los elementos físicos o jurídicos del catastro 
originados en mutaciones físicas, variaciones de uso o de productividad, obras 
públicas o condiciones locales del mercado inmobiliario. Las entidades territoriales y 
demás entidades que se beneficien de este proceso, lo cofinanciarán de acuerdo a sus 
competencias y al reglamento que expida el Gobierno Nacional.” 
 

En igual sentido, la Ley 1995 dispone en su artículo 4°, lo siguiente, “ARTÍCULO 4°. 

Revisión de los avalúos catastrales. Los propietarios poseedores o las entidades con 

funciones relacionadas con la tierra podrán presentar para efectos catastrales, en 

cualquier momento, solicitud de revisión catastral, cuando considere que el valor no se 

ajusta a las características y condiciones del predio, para ello deberán presentar 

pruebas que justifiquen su solicitud. La autoridad catastral deberá -resolver dicha 

solicitud dentro de los tres (03) meses siguientes a la radicación. 

Parágrafo 1° La revisión del avalúo no modificará los calendarios tributarios 

municipales ni distritales y entrará en vigencia ello de enero del año siguiente, en que 

quedó en firme el acto administrativo que ordenó su anotación. Parágrafo 2°. Los 

contribuyentes podrán solicitar la devolución o compensación de los saldos a favor 

originados en pagos en exceso o de lo no debido, dentro de los cinco (05) años 

siguientes al vencimiento del plazo a pagar o al momento de su pago” 

Peticiones, quejas o reclamos de las cuales tiene uso la demandante pero que a la 

fecha no se tiene conocimiento o por lo menos en el presente asunto no se indica que 

haya hecho uso de las mismas, solo presenta inconformidades en cuanto a la 

liquidación realizada por el municipio, olvidando que esta proviene precisamente de 

dicha actualización en la que nada tiene que ver el municipio por no ser la autoridad 

competente para ello. 

EXCEPCIONES 
 
Sin el ánimo de reconocer derecho alguno, en contra de las pretensiones de la 
demanda se proponen las siguientes excepciones:  
 
 
PRESUNCION DE LEGALIDAD DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS 
 
Para la vigencia 2020, fecha en la cual se realizó la correspondiente liquidación y se 
estableció la tarifa sobre los predios de la demandante, los decretos municipales que 
regulaban el recaudo del impuesto predial en el municipio de El Espinal, estaban 
vigentes, pues hasta el 05 de abril de 2021 se declara ilegal el 101 de 2020, gozando 
de presunción de legalidad para el momento de su aplicación, es decir antes del 4 de 
abril de 2021. 
 
Además, dichos decretos se aplicaron de manera armónica según lo estipulado en la 
Ley 1995 de 2019, 1450 de 2011  y 44 de 1990. 
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APLICACIÓN DE PRINCIPIO DE FAVORABILIDAD TRIBUTARIA  
 
Teniendo en cuenta que producto de las actualizaciones catastrales realizadas sobre 
los predios del Espinal, se produjeron alzas en la liquidación que por ende conllevaban 
al incremento del pago por parte de los contribuyentes, bajo facultades establecidas 
por el gobierno nacional y la norma, se dio aplicación al principio de favorabilidad 
tributaria, como por ejemplo, sobre el predio el palmar de propiedad de la demandante 
al no cumplir con los requisitos establecidos en la Ley 19956, si se le aplicara el acuerdo 
020, la tarifa para la liquidación del impuesto predial sobre este predio, sería del 
9x1000, pero en aplicación del 101, la tarifa es del 6x1000, es decir más beneficioso. 
 
APLICACIÓN DE LA NORMA EN EL ESPACIO Y TIEMPO 
Teniendo en cuenta que para el año 2020, los actos administrativos atacados gozaban 
de plena presunción legal, es que se aplican para la vigencia 2020, pues hasta el 05 
de abril de 2021 se declara ilegal el decreto 101, además esta administración municipal 
expidió el municipal 029 de 2020, el cual derogo todas las normas que le hubieren sido 
contrarias a partir del 1º de enero de 2021, sumado a que a través del decreto 158 de 
2020, había tomado la decisión de suspender la aplicación del 105. 
 
 
IMPOSIBILIDAD DE APLICAR IPC + 8 PUNTOS PARA LA LIQUIDACION DE 
IMPUESTO PREDIAL 
La Ley 1995 de 2019 establece, unos requisitos sine qua non que la parte demandante 

no cumplió a cabalidad, pues si bien sobre sus predios se realizó la actualización 

catastral, el pago para las vigencias 2018,2019, no se realizó conforme a esa 

actualización, toda vez que fueron inferiores a los estipulados por debajo de la 

actualización catastral, pues se aplicaron los límites del 25% (acuerdo municipal 003 

de 2018 y acuerdo municipal 023 de 2018) es decir no se hizo ese pago pleno.  

 
CONCORDANCIA DE LOS DECRETOS MUNICIPALES CON LA LEY 
Su señoría, basta con realizar simple lectura de lo contemplado en el artículo 1º 
parágrafo 1º del Decreto 101 de 2020, que contrario a lo que dice la demandante no 
fue única y exclusivamente el fundamento legal para la liquidación del impuesto predial 
realizado sobre los predios de la demandante, pues allí se indica de manera clara y 
precisa que en todo caso lo previsto en ese decreto se aplicaría sin perjuicio de lo 
consagrado en la Ley 1995 de 2019, la cual a su vez en el artículo 7º disponía, que sin 
perjuicio de lo consagrado en esa ley se aplicaría lo dispuesto en la Ley 44 de 1990, 
es decir, en el Decreto 101, se indicó claramente que prevalecía lo dispuesto en esas 
normas legales, no habiendo por tanto violación de una norma superior. 
 
BUENA FE 
 
La administración municipal ha obrado en todos sus actos de buena fe, como lo 
consagra el artículo 83 Constitucional, toda vez que, a diferencia de lo expuesto por la 
parte demandante, lo que se buscó fue la aplicación del principio de favorabilidad 
tributaria. 
 
Además con la expedición de los decretos municipales que entre otras cosas no 
contravienen una norma superior, sino que por el contrario su aplicación se da de 
manera armonice, como lo contempla el artículo 1º parágrafo 1º del Decreto 101 de 
2020, pues allí se indica de manera clara y precisa que en todo caso lo previsto en ese 
decreto se aplicaría sin perjuicio de lo consagrado en la Ley 1995 de 2019, la cual a 
su vez en el artículo 7º disponía, que sin perjuicio de lo consagrado en esa ley se 
aplicaría lo dispuesto en la Ley 44 de 1990. 
 

 
6 ARTÍCULO 2 - Límite del Impuesto Predial Unificado: Independientemente del valor de catastro obtenido siguiendo los 
procedimientos del artículo anterior, para los predios que hayan sido objeto de actualización catastral y hayan pagado según 
esa actualización, será del IPC+8 puntos porcentuales máximo del Impuesto Predial Unificado. 
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Aunado a lo anterior, se crearon mesas de trabajo en las cuales se le explicó a la 
comunidad de El Espinal la forma y términos y el porque de las tarifas y liquidaciones 
que estaba realizando el municipio; como indicándoles el procedimiento que debían 
adelantar si presentaban alguna inconformidad frente a la actualización catastral 
realizada por el IGAC. 
 
Información que se puede corroborar a través de los siguientes enlaces, 
https://fb.watch/c_uSILDu-g/, 
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=1284197458692066&id=101896628131
708, 
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=284180779228594&id=1000291002187
64, https://fb.watch/c_h3dQzH0x/, https://fb.watch/c_h0HNNooN/, 
https://fb.watch/c_g-5Z5AD0/.  
 
 

PETICIONES 
 
Honorables Magistrados, de acuerdo con los anteriores fundamentos facticos y 
jurídicos, respetuosamente les solicito que se hagan las siguientes declaraciones:  
 
PRIMERO: Declarar probadas las excepciones propuestas. 

 
SEGUNDO: Negar las pretensiones de la demanda. 

 
TERCERO: Condenar en costas a la parte demandante. 
 

 
PRUEBAS 

 
Para que sean valoradas de acuerdo con las reglas de la sana crítica y se les dé el 
valor probatorio que cada una merece al tenor de lo normado en el artículo 176 del 
CGP, respetuosamente me permito aportar y solicitar los siguientes medios 
probatorios. 
 
DOCUMENTALES 
 

1. Acuerdo 020 de 2019. 
2. Acuerdo 003 del 23 de febrero de 2018. 
3. Decreto 158 de 19 de octubre de 2020. 
4. Decreto 105 de 2020. 
5. Decreto 101 de 2020. 
6. Acuerdo 023 de 2018. 

 
 
TESTIMONIAL 
 
Respetuosamente solicito se recepción el testimonio de la señora Valeria Sthefanie 
Cuellar García, Directora de Rentas y Fiscalización con el fin que deponga sobre los 
hechos de la demanda y en especial de la contestación, además de explicar de manera 
clara y detallada la forma en que se establecieron las tarifas y la liquidación del 
impuesto predial, persona que puede ser ubicada en la Dirección de Rentas y 
Fiscalización del Municipio de El Espinal y a través del correo electrónico 
fiscalizacion@elespinal-tolima.gov.co y valekuellar@hotmail.com. 
 
 

 
ANEXOS 

 
La prueba documental relacionada en el acápite correspondiente. 
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NOTIFICACIONES 

 
1. Municipio del Espinal: carrera 6 # 8-07 palacio municipal del espinal ,Correo: 

contactenos@elespenal-tolima.gov.co Tel.: (8)239-03-14, código postal: 
733520 

2. El suscrito las recibirá en la Secretaría de su Despacho, o en mi  oficina de 
abogado ubicada en la oficina 810 del Centro Comercial Combeima de Ibagué.  
En el correo electrónico frankiliz@yahoo.es 
Abonado telefónico 3107829984 
 

 
 
De Su Señoria,, 
Respetuosamente,  
 
 
 
 

 
 
FRANKI LIZCANO MOSCOSO 
C.C. No. 5.978.485 de Prado Tolima 
T.P. No. 123.840 del C.S. de la J. 
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`'Por medio del cual se establecen medidas para la gestión tributaria,

financiera y presupuestal del municipio de EI Espinal"

h

EL ALCALDE  DE  EL ESPINAL TOLIMA,

En  ej.ercicio de las facultades Constitucionales y legales en especial  las que  le

confiere el 315 de la Constitución  Política de Colombia y el Decreto Ley 678
de 2020 expedidos por el Gobierno Nacional y

CONSIDERANDO

Que   el   Decreto   637   del   6   de   mayo   de   2020   establece   que   los   efectos
económicos  negativos  sobre  los  habitantes  del  territorio  nacional  requieren

de  la  atención  a  través  de  medidas  extraordinarias  referidas  a  condonar  o

aliviar  las  obligaciones  de  diferente  naturaleza  como  tributarias,  financieras,

entre  otras,  que   puedan  verse  afectadas  en  su  cumplimiento  de  manera

directa por efectos de la crisis.

Que   sobre   esta   materia   se   ha   pronunciado   la   Corte   Constitucional   en

sentencia C-060 de 2018, magistrada ponente Gloria Stella Ortiz Delgado, así:

"resultan   prima  facie   inconstitucionales,   en  tanto  son   contrarias  al   deber

constftucional  de tributar y a  los principios de equidad y justicia tributaria.  No

obstante,  las  mismas pueden ser excepcionalmente compatibles con  la  Carta

Política, cuando superen un juicio estricto de proporcionalidad, en el que se
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demuestre  que  (i)  la  medida  legislativa  es  imprescindible  para  cumplir  con

fines constitucionales  imperiosos".

De  acuerdo  a   lo  anterior  sobre  esta   materia  se  ha   pronunciado  la  Corte

Constitucional  magistrado  ponente  José  Fernando  Reyes  en  la  cual  declaro

exequible  el  decreto 417  del  17  de  marzo  de  2020  en  el  cual  asegura que  el

escenario   actual   es   "una    crisis   global    de   salud    pública,   de   vertiginoso

escalamiento  y   letalidad   para   la   humanidad,   que   opera   en   un   marco   de

enorme incertidumbre y que además tiene gran impacto sobre las sociedades

y la economía, de la cual Colombia  no está exenta". También apunta a que es
una    "grave   calamidad    pública,    de    origen    sanitario   y   epidemiológico,al

ponerse   en   riesgo   la   salud,   vida   y   seguridad   de   las   personas,   situación
catastrófica que se deriva en principio de una causa natural y biológica y/o de

procesos  ambientales  y  de  base  zoonótica  como  es  la  aparición  del  nuevo
coronavirus (el SARS-CoV-2)".

Que la  crisis generada  por la  presencia  del  nuevo coronavirus COVID-19 en el

territorio  nacional  ha  impactado de  manera  negativa  a  todos  los sectores  de

la    economía    nacional,    ralentizando   su    desempeño   y   disminuyendo   de

manera  significativa  sus  ingresos  y  la  capacidad  de  pago  de  sus  obligaciones

laborales,  comerciales  y tributarias,  por  lo  que  se  hace  necesario  establecer

medidas que moderen dicho impacto y les  permitan a  los diferentes sectores

honrar sus obligaciones.

Que  el  gobierno  nacional  consideró  la  necesidad  de  dotar  de  instrumentos

legales  a  las  entidades  territoriales  para  contar  con   mecanismos  efectivos
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para   atender   la   emergencia  y   los  efectos   en   el   empleo  y  las   relaciones
sociales que esto conlleva.

Que,   el   18   de   mayo   de   2020,   la   Dirección   General   de   Apoyo   Fiscal   del

Ministerio  de  Hacienda  y Crédito  Público,  realizó  un  estudio  que  contiene  la

aproximación  a  las  implicaciones  presupuestales que se  pueden  derivar de la

pandemia del  nuevo coronavirus Covid-19 para las entidades territoriales.

Que  teniendo  en   cuenta   las  diferentes   manifestaciones  de   las   entidades

territoriales  sobre  el  comportamiento  de  sus  ingresos,  y  de  acuerdo  con  las

estimaciones    realizadas    por    la    Dirección    General    de   Apoyo    Fiscal    del

Ministerio de  Hacienda y Crédito  Público, sobre  las posibles contracciones de

los   ingresos   corrientes   de   las   entidades   territoriales,   se   estima   que   una

reducción   de   los   ingresos   corrientes   de   libre   destinación,   que   sirven   de

fuente    de    pago    para    el    gasto    de    funcionamiento    de    las    entidades

territoriales, podría generar incumplimiento en  los li'mites de gastos definidos

en la  Ley 617 del 2000.

Que   de   conformidad   con   las   estimaciones   efectuadas   por   la   Dirección

General  de  Apoyo  Fiscal  del  Ministerio  de  Hacienda  y  Crédito  Público  sobre

las  posibles  contracciones  de  los  ingresos  corrientes  de  los  departamentos,

municipios y distritos,  se estima  que el  mayor impacto en  las 'finanzas de  las

entidades territoriales se verá  reflejado en  los años  2020 y 2021,  motivo  por

el   cual   las   diferentes   medidas   que   se   adopten   para   aliviar  este   impacto

deberán aplicarse durante tales vigencias.

Que  teniendo  en  cuenta  tanto  las  necesidades  de  las  entidades  territoriales

originadas  por  la  crisis  causada  por la  pandemia  del  nuevo coronavirus Covid-
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19,  el gobierno  nacional expidio el  Decreto  678 de 2020,  donde se confiren  a

los municipios una serie de facultades en  materia tributaria, financiera y

Presupuestal.

Que   el    municipio    de    EI    Espinal    y   sus    pobladores    no   es    ageno   a    las

problematicas  del  orden  Nacional,  por  lo  tanto  se  hace  necesario  adoptar
medidas   que   logren   mitigar   el   impacto   economico  de   los   habitantes   del

municipio al momento de atender sus obligaciones tributarias y no tributarias

con  el  municipio.

En  mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO   PRIMERO.   Modificación.   Modificar   el   artículo  41°   del   acuerdo

municipal 025  del 2008,  modificado por el  Decreto  101 de 2020 en el sentido
de eliminar el  parágrafo 2 que  imponía  un  limite a  la  liquidación  del impuesto

predial   unificado   la   cual   no   podía   ser   inferior  al   monto   liquidado   por  el
mismo concepto en el año inmediatamente anterior.

ARTÍCULO   SEGUNDO.   Pago   por  cuotas   mensuales   del   lmpuesto   Predial
Unificado  vigencia  2020.    Establézcase  la  posibilidad  de  diferir  el  pago  del
impuesto  predial  Unificado  para  la  vigencia  2020,  podrá  diferir  hasta  en  12
cuotas  mensuales  iguales  sin  lugar  a  intereses.  La  última  cuota  deberá  ser

pagada a  más tardar en el último día  hábil del mes de junio de 2021.

La  suscripción  de  un  acuerdo  de  pago  no  genera  obligación  alguna  para  la
administración  municipal de expedir certificación de paz y salvo del impuesto

predial.
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En  caso  de  que el  contribuyente  no  cumpla  con  el  acuerdo de  pago suscrito,
se dará  lugar a la terminación del acuerdo y la consecuente generación de los
intereses respectivos a  partir del 01 de Julio de 2021.

PARAGRAFO.  Para  acogerse  a  este  beneficio  el  contribuyente  solicitará  a  la
Secretaria  de  Hacienda  por  escrito,  adjuntando  los  respectivos  documentos

que  demuestre  la  titularidad  del  bien.  En  caso  que  el  predio  cuente  con  co-
propietarios,  todos  deberán  aceptar y/o  delegar  las  respectivas  obligaciones
que se adquieren al momento de generar un acuerdo de pago.

ARTíCULO   TERCERO.    Recuperación    de    cartera    a    favor    de    entidades
territoriales  vigencias  anteriores.   Con   el   fin   que   los   deudores   del   fisco
municipal    alivien    sus    obligaciones    con    el    municipio    por   conceptos    de

impuestos,  tasas,  contribuciones  y  multas  de  competencia  y  propiedad  del
Municipio  del  Espinal,  se  establecerán  los  siguientes  plazos,  deducciones  y

facilidades  para  normalizar  su  situación  y  la  de  sus  bienes  ante  la  Secretaria
de  Hacienda  Municipal:

A.   Los  Contribuyentes  que  cancelen  la  totalidad  de  la  deuda  hasta  el  31
de   Octubre   del   2020,   pagará   el   80%   del   capital   sin   intereses   ni
sanciones.

8.   Los Contribuyentes que cancelen  la totalidad  de  la deuda  entre el  1 de
noviembre  de  2020 y  hasta  el  31  diciembre,  pagará  el  90% del  capital
sin  intereses ni sanciones.

C.   Los Contribuyentes que  cancelen  la  totalidad de  la  deuda  entre el  1 de
enero  de  2021  y  hasta  el  31  de  mayo  de  2021,  pagará  el  100%  de
capital sin  intereses ni sanciones.

Parágrafo  Primero:  Respecto  al   lmpuesto  predial  unificado,  este  beneficio
solo  se  aplicará  a  lo  correspondiente  al  tributo  municipal  y  no  a  los  valores
estipulados  en  la  sobretasa  ambiental y sus  respectivos  intereses.  /Concepto
C.E 1637 de 2005 Consejo de Estado).
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